BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH BÌNH THUẬN

Số:            /BHXH-QLT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Bình Thuận, ngày      tháng 8 năm 2020
V/v hướng dẫn tiếp tục thực hiện tạm dừng

đóng vào quỹ hưu trí và tử tuất

  Kính gửi:
- Bảo hiểm xã hội các huyện, thị xã;
- Các Doanh nghiệp thuộc Bảo hiểm xã hội tỉnh quản lý thu.

Căn cứ Công văn số 1511/LĐTBXH-BHXH ngày 04/5/2020 của Bộ Lao động
- Thương binh và Xã hội về việc hướng dẫn tạm dừng đóng vào quỹ hưu trí và tử tuất;
Công văn số 2533/BHXH-BT ngày 10/8/2020 của Bảo hiểm xã hội (BHXH) Việt Nam
về việc tiếp tục thực hiện tạm dừng đóng vào quỹ hưu trí và tử tuất; BHXH tỉnh Bình
Thuận tiếp tục triển khai thực hiện tạm dừng đóng vào quỹ hưu trí và tử tuất, cụ thể:

1. Về đối tượng, điều kiện
- Đối với các doanh nghiệp gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 đã tạm dừng

đóng vào quỹ hưu trí và tử tuất, đến nay vẫn còn gặp khó khăn thì được tiếp tục tạm
dừng đóng vào quỹ hưu trí và tử tuất.

- Đối với các doanh nghiệp gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 và đủ các điều
kiện tạm dừng đóng vào quỹ hưu trí và tử tuất theo hướng dẫn tại Công văn số
1511/LĐTBXH-BHXH, chưa gửi hồ sơ thì tiếp tục đề nghị thực hiện tạm dừng đóng
vào quỹ hưu trí và tử tuất.

2.  Thời gian tiếp tục tạm dừng đóng vào quỹ hưu trí và tử tuất: Tối đa đến hết
tháng 12 năm 2020.

3. Thủ tục hồ sơ, trình tự và thẩm quyền thực hiện theo quy định và hướng dẫn
tại Công văn số 1511/LĐTBXH-BHXH của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội;
Hướng dẫn Liên ngành số 05/HDLN-LĐTBXH-TC-BHXH, ngày 10/4/2020 của
Liên ngành Lao động – Thương binh và Xã hội, Tài chính và Bảo hiểm xã hội;
Công văn số 674/BHXH-QLT ngày 19/5/2020 của BHXH tỉnh Bình Thuận về việc
hướng dẫn bổ sung việc tạm dừng đóng vào quỹ hưu trí và tử tuất.

4. Tổ chức thực hiện:
- BHXH huyện, thị xã khẩn trương sao gửi văn bản này đến các doanh nghiệp

trên địa bàn được biết và hướng dẫn thực hiện; phối hợp với cơ quan có liên quan trên
địa bàn tiếp tục hướng dẫn việc tạm dừng đóng quỹ hưu trí và tử tuất đến tháng
12/2020 theo phân cấp quản lý;

- Phòng Quản lý thu tiếp tục hướng dẫn các doanh nghiệp do BHXH tỉnh đang
quản lý thu, thực hiện việc tạm dừng đóng vào quỹ hưu trí và tử tuất đến tháng
12/2020; đồng thời phối hợp các sở, ngành liên quan để tham mưu và kịp thời giải
quyết các vướng mắc;

2

- Tiếp tục và duy trì thực hiện thông tin báo cáo theo yêu cầu của BHXH Việt
Nam tại Công văn số 1088/BHXH-BT ngày 03/4/2020 và Công văn số 1391/BHXH-
BT ngày 06/5/2020.

Quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, các doanh nghiệp phản ánh kịp thời về
BHXH tỉnh (qua Phòng Quản lý thu) hoặc BHXH huyện trên địa bàn để tổng hợp báo
cáo BHXH tỉnh xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:
-  Như trên;
-  UBND tỉnh (báo cáo);
-  Giám đốc BHXH tỉnh (báo cáo);
-  Sở LĐ- TB&XH, Sở Tài chính (phối hợp);
-  Các Phó Giám đốc BHXH tỉnh;
-  Các phòng nghiệp vụ BHXH tỉnh;
-  Lưu: VT, QLT.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Thị Hồng Vân

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2020-08-13T15:18:45+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Trưởng phòng Nguyễn Văn Sáu<saunv@binhthuan.vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2020-08-13T15:31:19+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Lê Minh Tâm<tamlm@binhthuan.vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2020-08-14T08:41:12+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Lê Thị Hồng Vân<vanlth@binhthuan.vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2020-08-14T09:17:10+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Bảo hiểm xã hội tỉnh Bình Thuận<bhxh@binhthuan.vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2020-08-14T09:17:21+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Bảo hiểm xã hội tỉnh Bình Thuận<bhxh@binhthuan.vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2020-08-14T09:21:24+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Bảo hiểm xã hội tỉnh Bình Thuận<bhxh@binhthuan.vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!